Извлечение

ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2009 г. № 1

О ПРАКТИКЕ РАССМОТРЕНИЯ СУДАМИ

ЖАЛОБ В ПОРЯДКЕ СТАТЬИ 125 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 № 31,

от 09.02.2012 № 3, от 28.01.2014 № 2, от 24.05.2016 № 23,

от 29.11.2016 № 56)

Право обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц

в досудебном производстве как гарантия судебной защиты прав и свобод

граждан в уголовном судопроизводстве установлено статьей 46 Конституции

Российской Федерации.

Обобщение судебной практики показало, что суды в основном

правильно применяют положения статьи 125 УПК РФ. Однако при

разрешении судами жалоб возникают неясные и спорные вопросы,

требующие разъяснения. В целях единообразного применения закона Пленум

Верховного Суда Российской Федерации, руководствуясь статьей 126

Конституции Российской Федерации,

постановляет:

…

4. Исходя из положений части 1 статьи 125 УПК РФ могут быть

обжалованы решения и действия (бездействие) должностных лиц в связи с их

полномочиями по осуществлению уголовного преследования.

В связи с этим судам следует иметь в виду, что по смыслу части 3

статьи 5 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об

оперативно-розыскной деятельности" в порядке статьи 125 УПК РФ

могут быть также обжалованы решения и действия должностных лиц,

органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность по

выявлению, пресечению преступлений, а также проверке поступивших

consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA339986BA63793E19AB254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F59DFEu139K
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA3399868A7329CE19EB254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F59CF8u138K
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA339986BA8319AEA94B254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F59CF9u13DK
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA339986BA63F99E99EB254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F59CFCu131K
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA3399868AF3092EF9CB254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F59CFBu131K
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA3399868A7309FE3CBE5568A4227B9D874A53CC0D53C1BD7F2u934K
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA3399868A7309BE89FB254DB1729BCD024ED2C8E90311AD6F595FBu13CK
consultantplus://offline/ref=DB38C33C7AF37E37437AD53A7CA3399868A7309FE3CBE5568A4227B9D874A53CC0D53C1BD3F3u93DK

заявлений и иных сообщений о совершенном или готовящемся

преступлении в порядке выполнения поручения следователя,

руководителя следственного органа и органа дознания.
…

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.ДОРОШКОВ